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Заключение
на проект областного закона «О внесении изменений в областной закон 

«Об установлении дополнительных оснований признания безнадежными к 
взысканию недоимки и задолженности по пеням, штрафам и процентам по

региональным налогам»

Внесен депутатами Законодательного собрания Ленинградской области 
Т.В. Бездетко, Д.В. Ворновских, А.Я. Лебедевым, А.А. Перминовым, 

Н.И. Пустотиным, Т.В. Тюриной и прокурором Ленинградской области
С.А. Жуковским

Рассмотрев проект областного закона «О внесении изменений в 
областной закон «Об установлении дополнительных оснований признания 
безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням, штрафам и 
процентам по региональным налогам» (далее -  законопроект), сообщаем, что 
законопроект внесен в соответствии с требованиями Регламента 
Законодательного собрания Ленинградской области и не противоречит 
федеральному законодательству.

Законопроект разработан по итогам проведенного мониторинга 
правоприменения в целях приведения областного закона от 21 июня 2013 
года № 41-оз «Об установлении дополнительных оснований признания 
безнадежными к взысканию недоимки и задолженности по пеням, штрафам и 
процентам по региональным налогам» (далее -  областной закон № 41-оз) в 
соответствие с федеральным законодательством с учетом изменения 
терминологии и введения института единого налогового счета.

Законопроектом уточняются формулировки дополнительных оснований 
признания безнадежной к взысканию задолженности в части сумм 
региональных налогов и расширяется перечень документов,
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подтверждающих обстоятельства признания безнадежной к взысканию 
задолженности. Также исключается дополнительное основание признания 
безнадежной к взысканию задолженности по отмененным до 1 января 2010 
года региональным налогам как неактуальное.

Законопроектом устанавливается дополнительное основание признания 
безнадежной к взысканию задолженности по транспортному налогу граждан, 
умерших (погибших) при исполнении обязанностей военной службы в ходе 
проведения специальной военной операции, если по истечении двух лет с 
даты открытия наследства их наследники не вступили в права наследования.

Для рассмотрения Законодательным собранием Ленинградской области 
законопроекта необходимо наличие заключения Губернатора Ленинградской 
области в соответствии со статьей 31 Устава Ленинградской области.

В рамках исследования законопроекта проводилась антикоррупционная 
экспертиза, в результате которой коррупциогенные факторы не выявлены.

Заместитель начальника управления -  
начальник отдела правовой и антикоррупционной 
экспертизы правового управления аппарата 
Законодательного собрания Ленинградской области Н.Б. Вовк
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